
ЈАВНИ ПОЗИВ ЗА УЧЕШЋЕ У ЈАВНОЈ РАСПРАВИ О НАЦРТУ

                       Oдлуке о  сахрањивању и гробљима

ЈАВНА РАСПРАВА

Градскa управa града Панчева огласила је Јавну расправу Нацрта  одлуке о
сахрањивању и гробљима.

Јавна расправа спроводи се у периоду од 25. до 31. јула 2018. године. 

Нацртом  одлуке  прописују  се  услови  и  начин  обављања  комуналне
делатности  управљања  гробљима  и  сахрањивање  на  подручју  града  Панчева.
Управљање  гробљима  и  сахрањивање  је:  управљање  и  одржавање  гробља;
одржаваље  гробног  места  и  наплата  накнаде  за  одржавање  гробног  места;
обезбеђивање; давање у закуп и продаја уређених гробних места; покопавање и
ексхумација  посмртних  остатака,  кремирање  и  остављање   пепела  покојника,
одржавање  објеката  који  се  налазе  у  склопу  гробља   (мртвачница,  капела,
розаријум, колумбаријум, крематоријум) одржавање пасивних гробаља и спомен-
обележја.

Позивају  се  представници  заинтересовани  грађани,  пословна  удружења,
привредни субјекти,  као и друга  заинтересована лица да примедбе,  предлоге и
сугестије за време трајања расправе достављају на адресу Град Панчево, Градска
управа, Секретаријат за урбанизам, грађевинске,  стамбено-комуналне послове и
саобраћај, Трг Краља Петра I 2-4, непосредно на писарници Градске управе или
електронским путем на адресу   rasprava@pancevo.rs  .

mailto:rasprava@pancevo.rs


      На основу чланова 32. и 66. Закона о локалној самоуправи („Сл.гласник РС
бр.  129/07,83/14-др.закон, 101/16-др.закон  и  47/18),чланова  2. тач.6.  и  члана
3.ст.1.тачка  6. Закона  о  комуналним  делатностима  („Сл.гласник  РС”  бр.  88/11и
104/2016),  Закона о  сахрањивању и гробљима (“Сл.лист СРС” бр.  20/77,  24/85-
др.закон  и  6/89-др.закон  и  “Сл.гласник  РС”  бр.  53/93-др.закон,  67/93-др.закон,
48/94-др.закон, 101/05-др.закон, 120/12-УС и 84/13-УС) и чланова 39. и 98. став 1.
Статута  града  Панчева  („Сл.  лист  града  Панчева”  бр.  25/15-пречишћен  текст  и
12/16),  Скупштина  града  Панчева  на  седници  одржаној  дана
______________________ 2018. године, донела је

ОДЛУКУ 
О  САХРАЊИВАЊУ И ГРОБЉИМА 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Овом  одлуком  прописују  се  услови  и  начин  обављања  комуналне
делатности управљања гробљима и сахрањивање на подручју града Панчева.

Управљање гробљима и сахрањивање је: управљање и одржавање гробља;
одржаваље  гробног  места  и  наплата  накнаде  за  одржавање  гробног  места;
обезбеђивање; давање у закуп и продаја уређених гробних места; покопавање и
ексхумација  посмртних  остатака,  кремирање  и  остављање   пепела  покојника,
одржавање  објеката  који  се  налазе  у  склопу  гробља   (мртвачница,  капела,
розаријум, колумбаријум, крематоријум) одржавање пасивних гробаља и спомен-
обележја.

Члан 2.

Комуналну делатност из члана 1. ове одлуке на подручју насељеног места
Панчева  и  насељеног  места  Иваново  обавља  Јавно  комунално  предузеће
“Зеленило” Панчево, односно на подручју насељених места Банатски Брестовац,
Банатско  Ново  Село,  Глогоњ,  Долово,  Јабука,  Качарево,  Омољица и  Старчево,
јавна комунална предузећа насељених места.

II ГРОБЉА 
Члан 3.

Гробљем  се,  у  смислу  ове  одлуке,  подразумева  земљиште  које  је
одговарајућим  планским актом одређено и уређено за сахрањивање посмртних
остатака умрлих, као и сви објекти и уређаји који се налазе на том земљишту, а
неопходни су за обављање сахрањивања.

Члан 4.

Гробља на територији града, њихову изградњу и уређење као и стављање
гробља ван употребе утврђује јединица локалне самоуправе.

На подручју насељеног места Панчева постоје следећа гробља:
 Ново Гробље



 Православно гробље
 Католичко гробље
 Јеврејско гробље
 Евангелистичко гробље
 Реформаторско гробље 
 Војловачко гробље.

Свако насељено место  на територији града Панчева  има  гробље.
У  насељеним  местима  на  територији  града  Панчева  могу  да  постоје  и

гробља којима управљају верске зејдинце.

III УРЕЂЕЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ ГРОБЉА 

Члан 5.

Уређивање  и  одржавање  гробља,  у  смислу  ове  одлуке,  је  опремање
простора  за  сахрањивање (гроб,  гробница,  колумбаријум,  розаријум,  заједничке
гробнице), уређивање, опремање и одржавање објеката и уређаја на гробљу који
служе за обављање погребне услуге (мртвачница, капела, крематоријум, чуварске
кућице, јавни WC-и, јавне чесме и сл.),  уређивање и одржавање путева и стаза
унутар  гробља  и  простора  између  гробних  места,  одржавање  зеленила,  јавне
расвете, чистоће и реда на гробљу, уклањање снега и леда унутар гробља, као и
обављање других послова који су у вези са уређивањем и одржавањем гробља и
одржавањем  гробних  места  и  надгробних  обележја,  у  складу  са  законом  и
одредбама ове одлуке.

А) Уређење гробља
Члан 6.

Простор унутар гробља намењен сахрањивању дели се на парцеле унутар
којих се налазе гробна места. 

Парцеле и гробна места обележавају се бројевима.
Простор  унутар  гробља  има  и  обележен  простор  за  сахрањивање

патолошког отпада.
Члан 7.

Под гробним местом, у смислу ове одлуке, подразумева се гроб, гробница и
место за смештај урне са пепелом кремираних посмртних остатака (колумбаријум и
розаријум).

Димензија једног гробног места износи: за гробове у низу 2,20х1,00 m или
2,30х1,10 m, а за гробнице 2,50  х 2,75  m.

Гробно место се може обележити само спомеником или скулптуром уз ужу
страну гробног места. Дужина обележја може бити максимално у ширини гробног
места,  ширина максимално 30цм а висина максимално 180цм.  Уз ово обележје
могуће је још поставити две вазе за свеже цвеће (свака максималних димензија у
основи 15х15цм и висине до 50цм) и постоље за свеће максималних димензија
10х10цм.

Колумбаријум је зид са касетама, а розаријум је посебно уређена зелена
површина са  касетама које  служе за  смештај  урне.  Свака  касета  мора  да  има



натпис стандардизованог облика и величине, са подацима о лицу чији се пепео
налази у урни.

Члан 8.

О одржавању гробних места и надгробних обележја на гробним местима
стара се породица и сродници умрлог, који могу уређивање и одржавање гробних
места поверити и Предузећу.

Члан 9.

Предузеће је  дужно да води евиденцију парцела и гробних места,  као и
евиденцију о полагању урне и преносу посмртних остатака и друге евиденције у
вези са обављањем ове комуналне делатности.

Предузеће  својом  одлуком  ближе  дефинише  врсте  и  категорије  гробних
места  на  гробљима  на  којима  управља,  прецизира  техничке  услове  за
категоризацију и утврђује услове за коришћење. 

Б) Одржавање гробља
Члан 10.

За постављање, преправку и уклањање споменика и других предмета на
гробним местима потребно је писмено одобрење Предузећа.

Захтев  за  извођење  занатских  радова  закупац  гробног  места  подноси
Предузећу.  Уз  захтев,  закупац  гробног  места  дужан  је  да  достави  податке  о
извођачу предметних радова.

За предузимање било какве радње на споменику или другом предмету на
гробљу, или гробници која има својство споменика културе, потребно је претходно
прибавити сагласност надлежног Завода за заштиту споменика културе.

Извођачу  занатских  радова  предузеће  на  име  трошкова  везаних  за
издавање  одобрења,  надзор  и  контролу  током  извођења  радова,  коришћење
чесми,  уклањање  вишкова  материјала  и  сл.,  наплаћује  накнаду  у  складу  са
важећим ценовником.

Предузеће  је  дужно да  без  одлагања обавести  комуналног  инспектора  о
извођењу радова без одобрења из ст. 1. и 3. овог члана.

Члан 11.

Занатски  радови  на  гробљу,  за  које  је  прибављено  одобрење  у  смислу
члана 10. ове одлуке, могу се обављати под следећим условима:
1. да се изводе у радне дане у времену од 07.00 до 13.00 часова, и то тако да се до
највеће мере очува мир и достојанство гробља;
2. грађевински материјал (песак, шљунак и др.), дозвољено је држати на гробљу
само за најкраће време које је неопходно за извршење радова, и то тако да се
тиме не омета приступ и кретање посетилаца гробља, а у случају прекида као и
после завршетка радова, извођач је дужан да градилиште без одлагања доведе у
првобитно стање, а вишак материјала и евентуално стари споменик или делове
споменика пренесе до предвиђеног места на гробљу;
3. за превоз материјала потребног за извођење занатских радова на гробљу могу
се користити само путеви и стазе које одреди предузеће;



4. ако се приликом извођења радова пронађу делови сандука, кости и сл. радови
се морају одмах обуставити и о томе без одлагања обавестити предузеће;
5. ако се приликом извођења радова нађу предмети од вредности, они се морају
без одлагања предати предузећу;
6. чесме се после употребе морају затворити, а алат се не сме прати на чесми.

Предузеће  може  да  забрани  извођење занатских  радова  на  гробљу или
појединим  деловима  гробља  у  одређено  доба  дана,  или  одређене  дане,  или
одређено доба године.

Извођачу занатских радова који се не придржава одредаба овог члана или
других одредаба о реду на гробљу предузеће може забранити рад на гробљу.

Члан 12.

Предузеће  може  да  уклони  све  додатне  предмете  и  засаде  чије  је
постављање,  односно сађење забрањено овом одлуком и то  о  трошку закупца
гробног места.

В) Ред на гробљу
Члан 13.

На гробљу се одржава ред и потпун мир. 
Предузеће је дужно је да обезбеди одржавање реда и мира на гробљу.

Члан 14.

Гробље је отворено за посетиоце сваки радни дан,  и то у периоду од 1.
априла до 30. септембра од 7 до 19 сати, а у периоду од 1. октобра до 31. марта од
7 до 18 сати.

Предузеће може из нарочито оправданих разлога привремено да забрани
приступ на гробље.

Члан 15.

Предузеће својим актом ближе уређује  време обављања сахрањивања у
складу са овом одлуком.

Члан 16.

На гробљу је забрањено:
1. улажење и задржавање ван времена када је гробље отворено за посетиоце;
2. приступ деци млађој од 10 година без пратње одраслог лица;
3. прескакање ограде, гажење зелених површина, ломљење дрвећа, кидање

цвећа и других засада;
4. гажење, прљање и скрнављење гробних места;
5. наношење  штете  надгробним  обележјима  (споменицима  и  другим

предметима на гробним местима);
6. нарушавање мира на гробљу;
7. увођење животиња;
8. вожење бицикла, мотоцикла и другог моторног возила ако то није одобрено

посебном дозволом предузећа;



9. на стазама, путевима и зеленим површинама стварати нечистоћу,  бацати
увело цвеће и друге предмете;

10. остављање хране на гробним и другим местима на гробљу;
11.  фотографисање  у  виду  заната  и  вршење  других  услуга  без  одобрења

предузећа и лица које се стара о сахрани;
12. продавање било какве робе без одобрења предузећа, као и рекламирање

производа  и  услуга,  што  подразумева  каталошку  продају,  дељење  и
остављање на видним местима визит карти, флајера и слично;

13.  улажење у капелу ван времена одређеног за сахрану;
14.  паљење свећа на гробном месту изван кућишта за свеће;
15.  у розаријуму и колумбаријуму изводити било какве додатне грађевинске

радове (импровизоване жардињере, камене плоче са сликама, кандила и
др.), као и сађење биљака око касета розаријума;

16.  монтирање жардињера, клупа, кандила, кућишта за свеће, ограда и др. на
патосу  гроба,  односно  гробнице  уколико  то  није  предвиђено  нацртом  -
скицом надгробног споменика; 

17. сађење око гробова и гробница свих дрвенастих врста лишћара, четинара,
шибља и другог растиња без дозволе предузећа.
Изгледом, обележјима, знацима и натписима на гробницама, споменицима и

спомен  обележјима,  не  смеју  се  вређати  верска  осећања,  као  и  дужан  пијетет
према мртвима.

Члан 17.

Одредбе ове одлуке којом се прописује ред на гробљу и акта из члана 15.
ове одлуке, предузеће је дужно да истакне на видном месту на улазу у гробље.

IV САХРАЊИВАЊЕ

Члан 18.

Под сахрањивањем, у смислу ове  одлуке, подразумева се укоп посмртних
остатака умрлог, односно кремирање посмртних остатака и остављање пепела на
одређено место, превоз и пренос умрлих на гробље и друге радње које се у том
циљу обављају.

Под сахрањивањем се подразумева и укоп патолошког отпада на месту за
то предвиђеном.

Члан 19.

Здравствене  установе  и  установе  социјалне  заштите  (у  даљем  тексту:
установе)  о  случају  смрти  у  установама  лица  која  су  имала  пребивалиште  на
територији града Панчева, обавештавају Предузеће,
 привредно  друштво,  предузетника  или  други  привредни  субјекат,  који  су
регистровани за превоз и преузимање посмртних остатака.

По утврђеној смрти, превоз посмртних остатака умрлог у установама, као и
ван установа,  организују сродници умрлог,  у што краћем временском року,  ради
сахрањивања на гробљу или кремације. 



Члан 20.

Изузетно,  са  одобрењем  верске  заједнице,  посмртни  остаци  се  могу  до
сахране чувати и у црквама, капелама и другим објектима намењеним за вршење
верских обреда. 

Посмртни остаци могу, по одобрењу надлежног органа, пре сахрањивања
бити  изложени  на  одређеном  месту  ван  гробља,  ради  указивања  посебних
посмртних почасти.

Члан 21.

Приликом  преноса  посмртни  остаци  морају  бити  смештени  у  мртвачки
сандук.

Члан 22.

Посмртни остаци се смештају и до сахране чувају у посебно за то одређеној
просторији на гробљу - хладњачи.

Радно време хладњаче је 24 сата. 
Мртвачки сандук са посмртним остацима умрлог  се најраније два сата,  а

најкасније   један  сат  пре  времена  одређеног  за  сахрану,  смешта  у  просторију
одређену за испраћај.

А) Сахрањивање
Члан 23.

Сахрањивање посмртних остатака умрлих врши се само на гробљима која
су у употреби. Сахрањивање се не може вршити ван гробља.

Изузетно од става 1.  сахрањивање свештених лица може се извршити у
оквиру цркве или катедрале.

Члан 24.

Гробље  на  коме  ће  се  извршити  укоп  посмртних  остатака  умрлог  или
смештај  урне,  одређује  предузеће  и  то  по  правилу,  према  подручју  месних
заједница на којој  је  умрли имао пребивалиште у часу смрти,  односно на оном
гробљу где има места за сахрањивање, осим ако је преминули био закупац гробног
места на другом гробљу или сродници имају обезбеђено породично гробно место.

Предузеће може својим интерним актом предвидети и могућност и услове за
давање  у  закуп  гробног  места  према  пребивалишту  извршиоца  сахране  као
будућег закупца гробног места.

Члан 25.

Предузеће  је  дужно  да  за  сахрањивање умрлих  обезбеди службу  сваког
дана осим недеље и првог  дана  државног  празника,  и  то  у  време које  одреди
својим интерним актом. 

Лица која  обављају  сахрањивање морају  носити пригодну униформу коју
обезбеђује предузеће.



Б) Закуп гробног места

Члан 26.

Гробно место из члана 7. ове одлуке, даје  у закуп предузеће.
Код прве сахране, гроб и место за смештај урне (колумбаријум и розаријум)

дају се у закуп на време од 10 година, а гробница се даје у закуп на неодређено
време.

Члан 27.

Гробно место- гроб код прве сахране (тзв. редовна сахрана у нови гроб) даје
се у  закуп сродницима умрлог по следећем редоследу: брачни друг умрлог (или
ванбрачни уз одговарајуће доказе о постојању ванбрачне заједнице), дете умрлог
(брачно, ванбрачно, усвојено), родитељи умрлог.

У случају да нема лица из става 1. овог члана, гробно место даје се у закуп
сродницима умрлог по крви у побочној линији до IV степена сродства, с тим да
предност  имају  сродници  ближег  степена  сродства,  и  брачним  друговима  тих
сродника.

Изузетно, ако нема лица из ст. 1. и 2. овог члана, гробно место даје се у
закуп лицу које обезбеди сахрањивање умрлог.

Члан 28.

Међусобна права и обавезе између лица коме се даје гробно место у закуп
(у даљем тексту: закупац гробног места) и Предузећа, уређују се уговором који се
закључује одмах, а најкасније у року од шест месеци од дана сахрањивања умрлог.

Уговор из става 1. овог члана закључује се сагласно члану 26. став 2. ове
одлуке.

Гробно место које је дато  у закуп не може се стављати у правни промет.

Члан 29.

Гробно место даје се у закуп лицу по редоследу утврђеном чланом 27. став
1. и 2.  ове одлуке

Ако  има  више  лица  истог  степена  сродства  са  умрлим,  закупац  гробног
места је лице које они споразумно, између себе, одреде. У супротном, Предузеће
ће их упутити да то питање реше пред надлежним судом.

Члан 30.

Гроб, гробница, колумбаријум и розаријум се могу закупити и за живота, а
закупац може бити једно или више лица која су у одговарајућем сродству из става
1. и 2. члана 27. ове одлуке, што ће се утврдити одговарајућим актом  Предузећа.

Члан 31.

После прве сахране,  у исто гробно место могу се уз писмену сагласност
закупца гробног места сахранити лица из ст. 1. и 2. члана 27. ове одлуке. 



У  случају  одсутности  закупца  гробног  места,  сагласност  дају  лица  по
редоследу сродства из члана 27. ове одлуке. 

У случају смрти  закупца сагласност за његову сахрану није потребна.
За  обављање  сахране  или  полагање  урне  у  гробницу,  када  има  више

закупаца, писмену сагласност обавезно морају дати сви закупци, осим у случају
смрти једног од закупаца када сагласност осталих закупаца за његову сахрану није
потребна.

Члан 32.

У случају смрти закупца гробног места уколико их има више, право закупа,
односно идеални део права закупца гробног места, припада физичком лицу које је
оглашено за његовог наследника. 

Ако је више лица оглашено за наследнике, она могу једног између себе да
одреде  за  заједничког  пуномоћника  и  да  примерак  пуномоћја,  овереног  код
надлежног органа, доставе предузећу. 

Члан 33.

У  случају  да  закупац  гробног  места  нема  наследника  или  они  нису
заинтересовани да се даље старају о гробном месту, као и ако је од смрти закупца
прошло  више  од  10 година,  а  нису  се  појавили  наследници,  предузеће  ће
закључити  уговор  о  закупу  гробног  места  са  најближим  крвним  сродником
сахрањених у гробном месту који поднесе захтев за закључење уговора. ( уколико
их је више уз сагласност осталих).

У случају смрти закупца гробног места, уколико за живота није имао
закључен   Уговор  о  закупу  са  предузећем   и  право  закупа  није  ушло  у
оставинску масу због непостојања правног основа- Уговора о закупу гробног
места,  право закупа припада законском наследнику који поднесе захтев за
закључење  Уговора  о  закупу  гробног  места,  уз  прилагање  својеручно
потписане изјаве других законских наследника да се одричу права закупа у
име законског наследника који поднесе захтев за закључивање Уговора  о
закупу гробног места,  а уколико је само један законски наследник – право
закупа припада истом, на основу његовог захтева за закључивање Уговора о
закупу гробног места.

В) Рок обавезног почивања

Члан 34.

Посмртни остаци сахрањених лица почивају у гробном месту најмање 10
година од дана сахрањивања (у даљем тексту: рок обавезног почивања).

У гроб за који није истекао рок обавезног почивања могу се сахрањивати
само лица из става 1. чл. 27. ове одлуке, уз писмену сагласност закупца гробног
места.

Члан  35.

Закупац гробног места, породица, сродници и друга лица имају право да по
истеку рока обавезног почивања, продуже рок почивања, под условом да се гробно



место уредно одржава и да је плаћена накнада, у складу са одредбама ове одлуке,
за протекло време почивања.

Предузеће  је  дужно  да  обавести  закупца  да  је  истекао  рок  обавезног
почивања.

Не може се продужити рок почивања за гробна места на гробљу или делу
гробља, која су стављена ван употребе.

Члан 36.

Посмртне остатке из гробова и гробница којима је истекао рок обавезног
почивања, а рок почивања није продужен, Предузеће преноси у посебан заједнички
гроб  или  гробницу  о  чему  Предузеће  води  посебну  евиденцију  и  трајно  чува
податке о лицима чији су посмртни остаци пренети.

Пре преноса посмртних остатака у смислу става 1. овог члана Предузеће је
дужно да писмено опомене закупца гробног места да ће, уколико у року од 30 дана
не плати  накнаду из  члана 35.  став  1.  ове одлуке и  на тај  начин продужи рок
почивања,  извршити пренос посмртних остатака у  посебан  заједнички  гроб или
гробницу и одредити другог  закупца тог  гробног места,  а надгробна обележја и
друге предмете уклонити уз обавезу да их чува у складу са важећим прописима. 

У  случају  када  се  писмена  опомена  није  могла  уручити  из  било  којих
разлога,  Предузеће  ће  путем  обавештења  у  средствима  јавног  информисања
позвати  закупца  гробног  места  и  његове  евентуалне  наследнике  да  поступе  у
складу са одредбама става 2. овог члана, указујући на последице пропуштања.  

Обавештење  се  објављује  према  потреби  и  по  правилу  се  користи  за
истовремено обавештавање већег броја закупаца гробних места.

Члан 37.

У  случају  када  наследник  закупца  гробног  места  није  физичко  лице,  по
истеку обавезног рока почивања, као и у случају ископавања посмртних остатака
када гробно место остане празно, Предузеће даје то гробно место у даљи закуп.

Члан 38.

Ископавање  посмртних  остатака  умрлих  лица  (ексхумација)  по  захтеву
породице, сродника и других овлашћених лица и органа, може се вршити уколико
постоји одобрење надлежног органа за вршење санитарне инспекције и одобрење
основне  организационе  јединице  Градске  управе  града  Панчева  надлежне  за
стамбено-комуналне послове (у даљем тексту: надлежни орган).

Члан 39.

Да би се дозволило ископавање посмртних остатака покојника (ексхумација)
неопходно је да сродници из  чл.  27.  ст.  1.  и  2.  ове одлуке поднесу надлежном
органу захтев за издавање одобрења за ексхумацију.

Уз захтев се подноси:
- извод из књиге умрлих за покојника
- доказ о сродству са покојником (извод из књиге рођених, венчаних и сл.)



- потврда предузећа које управља гробљем са подацима о гробном месту на коме
је сахрањен покојник (ред, бр.гроба и парцела), именом закупца гробног места и
временом трајања закупа
- сагласност сродника упокојеног из чл. 27. ст.1. и 2. ове одлуке
- пуномоћје, ако се овлашћује друго лице да поднесе захтев
- доказ о уплати градске административне таксе.

Члан 40.

По пријему захтева из члана 38 а. ове одлуке, надлежни орган проверава да
ли је достављена сва неопходна документација, те уколико није службеним путем
од надлежних органа или организација прибавља потребну документацију.

По провери достављене документације, уколико су испуњени сви услови у
складу са законом, овом одлуком и другим општим актима, надлежни орган доноси
решење.

Ако надлежни орган утврди да нису испуњени услови прописани законом,
овом одлуком и другим општим актима донеће одговарајуће решење.

Против решења из става 2. и 3. овог члана може се поднети жалба Градском
већу града Панчева у року од 15 дана од дана пријема решења.

Г) Кремирање

Члан 41.

Кремирање посмртних остатака умрлих врши се у крематоријуму.
При  раду  крематоријума  морају  се  предузети  одговарајуће  санитарно-

техничке мере којима се спречава загађење ваздуха.

Члан 42.

Посмртни остаци који ће се кремирати морају бити смештени у лаки дрвени
сандук без металних делова.

Члан 43.

Захтев за кремирање посмртних остатака подноси се у писменом облику. 
Захтев могу поднети лица из члана 27. ове одлуке.
Садржину  захтева,  као  и  доказе  који  се  морају  приложити  уз  захтев,

одређује Предузеће  својим актом.

Члан 44.

Пепео  кремираних  посмртних  остатака  ставља  се  одмах  по  њиховом
кремирању у урну. 

Урна мора бити херметички затворена и сачињена од трајног материјала.
Приликом подношења захтева из став 3.члана 43. ове одлуке, лице које се

стара о сахрани, изјашњава се да ли ће се урна са пепелом кремираних посмртних



остатака  покопати  у  гроб,  односно  гробницу или положити  на посебно  уређено
место (колумбаријум односно розаријум). 

Члан 45.

Предузеће приликом одређивања дана кремације, по правилу, истовремено
одређује дан и време укопа, односно полагања урне, и о томе обавештава лице
које се стара о сахрањивању, уз упозорење да ће се укоп, односно полагање урне
извршити и без његовог присуства.

Члан 46.

Ако се лице које се стара о сахрањивању не појави да покопа или положи
урну, предузеће је дужно да урну чува најдуже шест месеци.

По  истеку  рока  из  става  1.  овог  члана,  Предузеће  ће  расути  пепео  на
посебно  одређено  место  на  гробљу  и  име  лица  чији  је  пепео  на  овај  начин
сахрањен урезаће на посебној плочи која се налази на овом делу гробља.

Члан 47.

Пепео кремираних посмртних остатака не предаје се члановима породице,
односно  сродницима  или  другим  лицима,  осим  када  пруже  доказе  да  имају
обезбеђено гробно место у другом месту.

V  САХРАЊИВАЊЕ ЗАСЛУЖНИХ ЛИЦА

Члан 48.

На гробљу се могу одредити посебне парцеле за сахрањивање посмртних
остатака заслужних лица (у даљем тексту: посебне парцеле).

Заслужно лице у смислу ове одлуке је лице које је у току живота добило
највиши  степен  одликовања  Републике  Србије,  лице  које  је  стекло  звање
академика Српске академије наука и уметности и лице коме је додељено звање
почасни грађанин града Панчева.

Градоначелник  може  изузетно  одлучити  да  и  друго  лице  (осим  лица
наведених у ставу 2. овог члана) може бити сахрањено у посебне парцеле, које је у
току живота било истакнуто у области у којој је деловало.

Предлог  да  се  посмртни  остаци  заслужног  лица  сахране  у  посебним
парцелама,  даје  институција  чије  је  преминуло  лице  био  члан,  уз  претходну
сагласност супружника или чланова уже породице умрлог лица.

Члан 49.

О  уређивању  и  одржавању  посебних  парцела  стара  се  Предузеће,  а
трошкове за њихово уређење и одржавање сноси јединица локалне самоуправе.



VI СРЕДСТВА ЗА ОВАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

Члан 50.

Средства за обављање комуналне делатности сахрањивања обезбеђују се
из цене комуналне услуге коју плаћају закупци.

Средства за уређивање и одржавање гробља обезбеђују се из средстава
Предузећа,  накнаде за закуп  гробног  места,  накнаде за контролу и  надзор над
извођењем  занатских  радова  у  кругу  гробља као  и  других  извора  у  складу  са
законом.

Члан 51.

За  сахрањивање  и  друге  погребне  услуге  у  вези  са  сахрањивањем
(опремање  умрлих,  превоз  посмртних  остатка,  чување  посмртних  остатака  до
сахрањивања,  спровођење церемоније  сахрањивања и др.),  Предузеће утврђује
цену  услуге  на  основу  елемената  за  образовање  цена  комуналних  услуга
утврђених Законом о комуналним делатностима, уз сагласност оснивача.

Цена  услуге  из  става  1.  овог  члана  плаћа  се  и  приликом  ископавања
посмртних остатака.

Члан 52.

За закуп, коришћење, уређивање и одржавање објеката на гробљу, као и за
коришћење услуга на гробљу (одржавање путева и стаза, простора између гробних
места, зеленила, јавне расвете, чистоће и реда и др.), закупац гробног места плаћа
накнаду.

Накнаду из става 1. овог члана, уз сагласност оснивача, утврђује Предузеће
у годишњем износу и ова накнада се плаћа за период од десет година,  или на
посебно оправдан захтев и више година унапред, најкасније у року од 30 дана од
дана истека рока за који је ова накнада већ плаћена.

Накнада из става 1. Овог члана може се плаћати и годишње уз закључење
Уговора о закупу.

Висину накнаде која  се  наплаћује  од  извођача  занатских  радова  у  кругу
гробља, утврђује Предузеће уз сагласност оснивача и она се наплаћује приликом
уласка у гробље ради почетка извођења одобрених радова.

VII  ПОСТУПАЊЕ  И  ОВЛАШЋЕЊА  ЈЕДИНИЦЕ  ЛОКАЛНЕ  САМОУПРАВЕ  У
СЛУЧАЈУ ПРЕКИДА У ОБАВЉАЊУ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ

Члан 53.

Ако дође до поремећаја или прекида у обављању послова на уређивању и
одржавању гробаља и сахрањивању услед више силе или других разлога који се
нису могли предвидети, односно спречити, предузеће је обавезно да одмах, без
одлагања, предузме мере на отклањању узрока поремећаја, односно прекида, и то:



1. радно  ангажује  запослене  на  отклањању  узрока  поремећаја,  односно
разлога због којих је дошло до прекида у обављању послова одржавања и
уређивања гробља и сахрањивања;

2. хитно  поправи  и  замени  инсталације  и  уређаје  којима  се  обезбеђује
обављање послова, као и заштити комуналне објекте и уређаје од даљих
кварова или хаварија, и

3. предузме и друге мере које утврди оснивач.

Члан 54.

У  случајевима  из  члана  53.  ове  одлуке  Предузеће  је  обавезно  да
истовремено са предузимањем мера обавести оснивача о разлозима поремећаја
или прекида, као и о предузетим мерама.

Када оснивач  прими обавештење, дужан је да без одлагања:
1. нареди мере за заштиту комуналних објеката који су угрожени, као и друге

имовине;
2. предложи мере за отклањање насталих последица и друге потребне мере у

циљу обављања комуналне делатности;
3. ангажује друго Предузеће или предузетника да обавља послове уређивања

и одржавања гробља и сахрањивање до отклањања поремећаја, и
4. утврди разлоге и евентуално одговорност за поремећај, односно прекид у

обављању делатности, као и одговорност за накнаду евентуалне штете.

Члан 55.

У случају прекида у обављању послова на уређивању и одржавању гробља
и  сахрањивању  услед  штрајка,  предузеће  је  обавезно  да  обезбеди  минимум
процеса  рада  у  складу  са  актом  оснивача.  Кад  такав  акт  није  донет,  могу  се
предузети  посебне  мере утврђене Законом о комуналним делатностима ако би
услед тога могла да наступи непосредна опасност или изузетно тешке последице
за живот и здравље људи и безбедност људи и имовине, или других неопходних
услова за живот и рад корисника ове комуналне услуге.

VIII  ИЗЈАШЊАВАЊЕ  КОРИСНИКА  КОМУНАЛНИХ  УСЛУГА  О  КВАЛИТЕТУ
УСЛУГА

Члан 56.

Предузеће   је  дужно  да  једном  годишње  спроведе  поступак  изјашњавања
корисника о квалитету пружања услуга (у даљем тексту: Изјашњавање) у трајању
од  најмање    30  дана.   Јавни  позив  за  изјашњавање  из  става  1.  овог  члана,
Предузеће  објављује  у средствима јавног информисања,    у електронском облику
на интернет страници Предузећа и на интернет страници града Панчева 
 
 Изјашњавање се може организовати и електронским путем.  Предузеће је дужно
да у року од 15 дана од дана завршетка изјашњавања  достави оснивачу извештај
о резултатима изјашњавања корисника о  квалитету пружања комуналних услуга.  
 



 Уколико су резултати изјашњавања корисника комуналних услуга такви да већина
корисника није задовољна пруженом комуналном услугом  Предузећа,  надлежна
организациона јединица Градске управе града Панчева за комуналне послове  у
сарадњи са осталим организационим јединицама Градске управе града Панчева,
састављају  Нацрт  мера  за  отклањање  недостатака  наведених  у  изјашњавању
корисника  и  заједно  са   Извештајем  о  резултатима изјашњавања корисника   о
квалитету пружених услуга Предузећа, достављају Градском већу града Панчева.
Градско веће града Панчева доноси мере за отклањање наведених недостатака, са
роком за предузимање мера ради отклањања недостатака, који не може бити дужи
од 90 дана.
Градско веће града Панчева доставља усвојене мере за отклањање наведених
недостатака Скупштини града Панчева, ради обавештавања.

IX  НАДЗОР

Члан 57.

Надзор  над  применом  одредаба  ове  одлуке  и  над  законитошћу  рада
Предузећа, врши надлежна организациона јединица Градске управе града Панчева
за комуналне послове.

Послове инспекцијског  надзора над применом ове одлуке и других аката
донетих на основу ове одлуке,  врши надлежна организациона јединица Градске
управе  града  Панчева  за  послове  комуналне  инспекције,  осим  ако  поједини
послови  тог  надзора  нису  посебним  прописима  стављени  у  надлежност  другог
органа.

Контролу примене ове одлуке и комунално-полицијске послове, у складу са
Законом о комуналној полицији и другим прописима врши комунална полиција.

X  КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 58.

Новчаном казном од 60.000 динара  казниће се за прекршај Предузеће ако
се не стара о уређивању и одржавању гробља.

За прекршај из става 1. овог члана казниће се и одговорно лице у Предузећу
новчаном казном од 10.000 динара.

Члан 59.

Новчаном казном од 60.000 динара казниће се за прекршај Предузеће,  ако:
1. не забрани извођење занатских радова извођачу који нема одобрење за рад

или који се не придржава одредби из члана 10. и 11. ове одлуке; 
2. не обезбеди да гробље буде  отворено за  посете у  складу са чл.14.  ове

одлуке.
3. не обезбеди пренос посмртних остатака у складу са чланом 21. ове одлуке;
4. не обезбеди службу за сахрањивање умрлих у складу са чланом 25. ове

одлуке;
5. не поштује рок обавезног почивања у складу са чланом 34. ове одлуке;
6. не обавести закупца гробног места о потреби обнове закупа у складу са

чланом  35. ове одлуке;



7. писмено не упозори закупца гробног места у складу са чланом  36.ст.2. ове
одлуке;

8. не  предузме  одговарајуће  санитарно-техничке  мере  у  складу  са  чланом
41.ст.2 ове одлуке;

9. поступи супротно одредбама чланова 47. и 48. ове одлуке.
За  прекршај  из  става  1.  овог  члана,  казниће  се  и  одговорно  лице  у

Предузећу, новчаном казном од 10.000,00 динара.

Члан 60.

Новчаном  казном  у  фиксном  износу  од  60.000  динара  казниће  се  за
прекршај правно лице:

1. ако не прибави писмено одобрење за извођење занатских радова у складу
са чланом 10. ове одлуке;

2. ако не изводи занатске радове у складу са чланом 11. ове одлуке;
3. преноси право закупа гробног места супротно члану 28. ове одлуке.

За прекршај из става 1. овог члана, казниће се и одговорно лице у правном
лицу, новчаном казном  у износу од 10.000 динара.

За  прекршај  из  става  1.  овог  члана,  казниће  се  предузетник,  новчаном
казном  у износу од 30.000 динара.

За прекршај из става 1. овог члана, казниће се и физичко лице, новчаном
казном  у износу од 10.000 динара.

Члан 61.

Новчаном  казном  у  фиксном  износу  од  10.000  динара  казниће  се  за
прекршај  физичко лице ако  учини неку од радњи забрањених  чланом 16.  ове
одлуке.

XI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 62.

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о сахрањивању  и
гробљима ( Сл.лист града Панчева” бр. 14/15, 22/16 и 38/16).

Члан 62.

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у “Службеном
листу града Панчева”.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД ПАНЧЕВО                                                        ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ
СКУПШТИНА ГРАДА
БРОЈ:
Панчево                                                                                Тигран Киш

                                                            


